Werden, 889 (nach Okt. 14)

Liber privilegiorum maior monasterii Werdensis des 12./13. Jahrhunderts, fol. 277287, im Hauptstaatsarchiv
Diisseldorf (C).

Nikolaus Kindlingers Miinsterische Beitriige zur Geschichte Deutschlandes hauptsichlich Westlalens 2 (Miinster
1790), Urkunden-Anhang S. 30-37 Nr. 5 (wohl aus C); Regesta Historiae Westfaliae, bearb. u. hrsg. v. Heinrich
August Erhard 1 (Miinster 1847), Codex diplomaticus S. 33-35 Nr. 40 (nach einer Abschrift Struncks von 1782);
Roger Wilmans, Die Kaiserurkunden der Provinz Westfalen 777-1313 1 (Miinster 1867) S. 528-531 (aus C).

In nomine Fesu Christi domini nostri. Ego Wolfhelmus indignus episcopus omnibus desidero manifestari episcopis et
abbatibus et cunctis sanctae dei ecclesiae fidelibus hoc, quod ad provisionem salutis animae nostrae perficere cogitavi et cogitatum
deo donante peregi. Cogitabam enim hereditatem paternam divino famulatui dedicare, ut hoc facto animae meae et parentum
germanorumque meorum redemptionem providerem. Inter hagc, priusquam certius deliberare possem qualiter id fieret, contigit
me gravi infirmitate aegrotare. Tunc ergo habito® consilio cum fratribus meis Aldrico et Walh et plurimis fidelibus nostris
tradidi ipsam ecclesiam in loco, qui dicitur Ulfloo, et ipsam curtem cum aedificiis® et terris et omnibus ad eam curtem
pertinentibus ad reliquias sancti Pauli ad Mimigerneford, hac dumtaxat ratione, ut si illa infirmitate, priusquam aliter inde
decernere@ aut statuerem, finis michi eveniret vitae, tunc haec traditio ad ecclesiam Mimigernefordensem pertineret. Si vero deus
donare: 1.mhz' dignaretur spacium longioris vitae et tempus aliud eligendi, haberem potestatem illam hereditatem tradends sive
canonicis set monachis seu sanctimonialibus vel aliis quibuscumaque vellem, pro tuitione autem et patrocinio census unius solidi
annis singulis ad ecclesiam Mimigerngfordensem solveretur, nisi forte placeret illis fratribus, ut hic annuus census redimeretur
alia qual-ibet re quam eligerent. Haec taliter dicta et gesta constant coram frequentia populi in ecclesia sancti Viti in die
sollempnitatis sanctorum Sebastiani et Fabiani, praesentibus istis comitibus: Cobbone, Thiadingo, Hrodwerco, Warino.

Post .kaec dum divina miseratione ab hac infirmitate convalerem, prospexi quod pauperioribus locis tustius subvenire possit,
et tanto sit deo gratior elemosina, quanto in quibus operatur maiore artantur paupertate. Consiliumque repperi cum germanis
meis et fidelibus z-zliz's, ut ad monasterium sancti Liudgeri ipsam supradictam hereditatem donarem, ut eius valerem inter-
cessionem pro meis et parentum meorum et germanorum reatibus optinere et societatem fraternitatis et recordationis in €0
monasterio promereri. Tractabam quoque istud cum clero ecclesiae nostrae, cum maioribus et mediocribus atque minoribus, et
cunclis super hoc consentientibus et conprobantibus et hortantibus regem gloriosissimum Arnolfum pro hac causa adii, eunte
mecum eiusdem monasterii abbate Hembile, et aperui clementiae [ eius J© causam, quam cum eius permissu et auctoritate perficere
deszd.era'bam: Quod cum ille pro sua clementia suscipere dignaretur, iussit hoc in sua praesentia perfici coram venerabilibus
arc:/ne[]?scopzs Sunderoldo et Willeberto, abbate quoque venerando Sihardo et multis aliis episcopis et abbatibus comitibus et
%rzmatzbus regni®, tradidique z'fsum suj;rat{iotum praedium per manus advocati mei Warini praesente rege z'n’regio palatio
) ZZSZ;Z,Z;{Z?;:IE_ .Non;s j’qlzz, sancto I:zudgero ad religuias sancti salvator?s, in quarum {zonore ipsum monaftef?ume

. - Quam donationem suscepit comes Heremannus ad manus abbatis Hembil, videlicet Ulfloa cum aedificiis* et
saepibus, cum terris et silvis, cum aquis et pascuis, quicquid ad ipsum mansum pertinet qui dicitur Selihova, in culta terra
sew nondum culta, quodcumque in ea litis traditum est vel deinceps colendum et possidendum, insuper homi;zes XXX cum

fanlens suis et terris, quas tunc ﬁos{idebant, quorum loca et nomina subtus habentur scripta. Pro hac ergo donatione praeceptum
regiae auctoritatis expetii et firmationem signaculi eius.

Uberschrift in C: Privilegiu(m) Waulfhelmi Monasteriensis ep(iscop)i sup(er) I;olﬂon datu(m) fr(atr)ib(us) Werth(inensibus).
a) korr. G

b) edifficiis G

c) fehlt C; ergénzt bei Erhard u. Wilmans

d) regis G; verb. bei Erhard u. Wilmans

e) korr. aus monasterio C

f) edifficiis C

R. Schieffer: Zur Frithgeschichte des Domstifts zu Miinster 29

Deinde rediens a comitatu ego Wolfhelmus episcopus, et abbas [Hembil]® monasterii sancti Liudgers, venit ad locum
etusdem sancti. Ibi ergo I11. Id., Fulii, die dominica, coram omni populo et congregatione monachorum ego Wolfhelmus et frater
meus Aldric eandem traditionem denuo perfecimus ad corpus sancti Liudgeri, astantibus his testibus: Wilheri, Haemldago,
Folckero, Siwardo, Isi. Post haec in Mimigerneford in conventu sanctae sinodi*, quam congregari feci Non. Octob., presbyteri
et diaconi et clerus omnis Mimigernefordensis ecclesiae coram universa plebe et coram comitibus qui aderant Herimanno, Folc-
berto, Hrodwerco, Thiadingo per ordinem interrogati a maximo usque ad minimum publice fatebantur omnia, quae in supra-
dicta traditione gerebantur, secundum suum consensum et voluntatem rationabiliter gesta, ne cui patere® possit ullus insidiarum
locus et occasio hanc traditionem infringendi. Concesserunt etiam unanimo favore, ut solidus, qui ad sanctum Paulum pro
supradicta precaria solvi debuerat, uno manso et familia semel redimeretur. Datusque® hic mansus et familia ex parte nostra in
villa nuncupata Gibonbeki datus per manus advocati nostri Bernhardi ad memoriam sancti Pauli et susceptus ab advocato
familiae sancti Pauli Rathech, qui in praesentia totius concilit™ precariam advocato nostro refradidit, ne deinceps ex illorum
parte exigi debeat. Porro preshyteri, qui praesentes erant, fuerunt hi: Hardrad praepositus, Liudolf, Salaman, Engel-
brath, Gislold, Ricbern, Hramward, Werenbald, Ratbrath, Hrodbrand, Wilfridus, Alfric, Wighold diaconus, Megen-
brath, Hrodbratd, Egilo, Avo, Tido, Waltheri, Atting, Folcward, Graing, Othilmar, Immo, Ratheri, Walh, Defsilo, Sidag,
Liudtrad, Amalung, Aliger, Geroc, Egilbrath, Thiadger, Evi, Makki, Liudans, Liafger, Godobold, Conrad, Godasman,
Hereman, Snelhard, Nathini, Athalbrath, Branheri, Liafheri, Athalheri, Branheri, Folcker, Odric, Wilbald, Oslef. Horum
omnium idem consensus et voluntas fuit, ut haec agerentur, et anathematizaverunt a parte dei et sanctorum eius communione
aeterna separatione, si quis umquam hanc traditionem irritam facere conatus fuerit vel auferre et demere aliqua ex his quae
tradita sunt, nisi emendaverit se et correxerit. Laici quoque qui aderant nobiles fuerunt comiltes supradicti et Meginhard,
Hardrad, Sebrath, Thiadmar, Wiking, Garward, Garufridus, Aldbrat®, Engelbrat, Wilheri, Gerward, Biniki, Waldo,
Thiadward, Heio, Mareo, Egilo, Bernhard, Werinmar, Hugbald, Athalward, Untheri.

Tunc vero venimus ego Wolfhelmus episcopus et abbas Hembil monasterii Werthinensis cum reliquiis salvatoris domini
nostri Fesu Christi et reliquiis sancti martyris Apollinaris sanctique Liudgeri, quas memoratus abbas advexit, venimus autem
II. Id. Octob. cum conventu multo populorum et cum comitibus et proceris comitum ad Ulflaon, et coram universa multitudine
hanc traditionem perfeci tercio ego Wolfhelmus episcopus et mecum fratres mei Aldric et Wald, ut saepedictus locus Ulfloa sub
dominio sancti Liudgeri ad usum monachorum in Werdina deserviret cum XXX familiis et eorum territoriis et cum omni
integritate illius Seliohovae quae ad ipsam curtem pertinet et quod tam in ea possessum est et quod nondum possessum est, cum
omni investitura® mobilium rerum et immobilium, ut [nihil]® inde aliquis demat vel auferat, sed ex toto redeat ad sanctum
Liudgerum, quodcunque et qualecunque fuerit, dum ego ex hac vita migravero. In hac ratione suscepit introductis reliquiis hanc
traditionem Hembil abbas per manum meam et Herimanni comitis atque possedit. Si aliquis umquam hanc traditionem
infringere et refellere voluerit, hic et publicae exactionis dampnum sustineat et, nisi se correxerit, ante tribunal Christi Jesu
domini nostri in die fudicii hoc reatu ligatus appareat.

Actum anno dominicae incarnationis DCCCLXXXVIIII, anno vero gloriosissimi Arnolfi regis II, indictione VII.

Haec loca et nomina familiarum: In Ulflaon Wendo et Baliger, in Langonezca Fastward, in Ricolfasheim Odo et
Wanger, in Dulmenni Marhard et Gebbo, in Bunhlaron Hrodward, in Forkonbeki Milo, in Ternezca Salutet, in Punpon
Hasla Abbuco, in Nethubila Meginger, in Solison Waldger Focco Athalheri Othelm Bernold, in Anrapun Hunward, in
Westahem Erdag, in Nikem Buodo, in Situnni Wendi, in Hramesthorpe Embo Landricd Tiedo, in Helmun Ostward
Liudhard Osico Hoio, in Recnon Liudgrim Wido.

g) fehlt C sowie in allen Drucken; vgl. aber unten Z. 51
h) G, verschrieben fiir venimus?; vgl. unten Z. 51, 52

i) sinodis G

k) korr. aus pateri G

1) G, offenbar verderbt; Erhard verb. zu Aigue

m) consilii C

n) korr. aus 4l- C

o) in- getilgt G

p) feblt C; erginzt bei Kindlinger u. Wilmans

q) korr, aus Lanolric C.
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